
 

 

Determinazione del Responsabile di Posizione Organizzativa DIREZIONE AFFARI GENERALI E SOCIALI  

Proposta N.713  
del 12/05/2023 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
DIREZIONE AFFARI GENERALI E SOCIALI    

UFFICIO BIBLIOTECA COMUNALE 
 

REGISTRO GENERALE  N° 664 
REGISTRO DI SETTORE N° 289 

DATA ADOZIONE ATTO: 15/05/2023 
 
 
 

 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER INDIVIDUARE LIBRERIE AVENTI CODICE ATECO 

PRINCIPALE 47.61,  AI SENSI DEL D.M. DEL MINISTERO PER I BENI E LE 
ATTIVITÀ CULTURALI E PER IL TURISMO N. 8 DEL 14/01/2022,  PER IL 
SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL'EDITORIA LIBRARIA /2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal 

D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente. 
 

 

 

 

 

 

 

 

ORIGINALE



 

 

Determinazione del Responsabile di Posizione Organizzativa «SETTORE»  

 



 

Città di La Maddalena 
Provincia di Sassari 

Piazza Garibaldi, 13, 07024 La Maddalena 

 
 

 

 
Determinazione - DIREZIONE AFFARI GENERALI E SOCIALI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DIREZIONE AFFARI GENERALI E SOCIALI 

UFFICIO BIBLIOTECA COMUNALE   

 
Numero di Registro Generale: 664 

Del:  15/05/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER INDIVIDUARE LIBRERIE AVENTI CODICE ATECO 
PRINCIPALE 47.61,  AI SENSI DEL D.M. DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ 
CULTURALI E PER IL TURISMO N. 8 DEL 14/01/2022,  PER IL SOSTEGNO DEL LIBRO 
E DELL'EDITORIA LIBRARIA /2023  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

RICHIAMATI 

-il decreto ministeriale 4 giugno 2020, recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni 
culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera 
filiera dell’editoria libraria” 

-il decreto ministeriale 24 maggio 2021, recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni 
culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera 
filiera dell’editoria libraria” 

-l’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 ai sensi del quale “al fine di promuovere la lettura e 
sostenere la filiera dell'editoria libraria, è autorizzata la spesa di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023. 
Le risorse di cui al presente comma sono assegnate alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali 
e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 549, per 
l'acquisto di libri, secondo le modalità stabilite con decreto del Ministro della cultura”; 

-il decreto n. 8 del Ministro della cultura del 14 gennaio 2022 recante “Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 
350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”. 

Il presente decreto individua le modalità di assegnazione delle risorse, pari a 30 milioni di euro annui per ciascuno 

degli anni 2022 e 2023, destinate, ai sensi dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, alle 

biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 

1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n.  549, per l'acquisto di libri. 

Le risorse di cui sopra, stabilisce il Decreto, sono assegnate, annualmente,  alle Biblioteche aperte al pubblico: delle 

Amministrazioni centrali dello  Stato, degli enti territoriali, anche consorziati, di istituzioni private non a scopo di lucro 

destinatarie di contributi  ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 549, per 

l’acquisto di libri, secondo le seguenti quote,  fino a un massimo di:  

a) 1.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librario fino a 5.000 volumi;  

b) 3.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 5.000 volumi e fino a 20.000 volumi;  

c) 7.000 euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 20.000 volumi.  

Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate esclusivamente per l’acquisto di libri, da effettuarsi 

per almeno il settanta per cento presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul 



Città di La Maddalena 
 

Determinazione - DIREZIONE AFFARI GENERALI E SOCIALI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

 

 

territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano presenti o 

attive almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della 

regione. Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese entro 90 giorni dall’avvenuto accredito da 

parte della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore e devono essere rendicontate entro il 30 novembre 2023 

con riferimento all’anno 2023. 

-il Decreto Dirigenziale Rep. n. 127 del 24 febbraio 2022, Disciplina attuativa del decreto del Ministro della cultura n. 

8 del 14 gennaio 2022 recante “Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 

234” con cui vengono definite le modalità di accesso al fondo in questione, l’erogazione dei contributi e l’utilizzo della 

somma erogata; 

 

CONSIDERATO che 

-il Comune di La Maddalena ha presentato formale domanda per l’assegnazione di tali fondi, in relazione al 

procedimento relativo all’anno 2023, col numero identificativo 202302578 del 26/04/2023; 

-la Biblioteca Comunale di La Maddalena potrebbe accedere alla fascia di contributo previsto al punto c) dell’art. 2 del 

D.M. 8/2022 per un importo di € 7.000 euro, relativo alle biblioteche con un patrimonio librario di oltre 20.000 volumi; 

-ad oggi non sono ancora disponibili gli esiti dell’istruttoria della domanda inoltrata al  Ministero; 

-in ragione della stretta tempistica prevista per il materiale utilizzo delle risorse in caso di accoglimento dell’istanza, si 

rende comunque necessario pubblicare un avviso rivolto alle librerie del territorio, ai fini dell’individuazione di quelle 

con codice ATECO principale 47.61, per un eventuale affidamento della fornitura di libri, in caso di accoglimento della 

domanda di adesione e quindi di concessione del contributo a questo Ente;  

 

RITENUTO di 

-avviare la procedura di acquisizione di manifestazione di interesse per un’eventuale affidamento di fornitura di libri 

per la Biblioteca Comunale di La Maddalena secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale n. 8 del 14/01/2022 

e, pertanto, 

-approvare lo schema di avviso pubblico e la relativa istanza di manifestazione di interesse,  allegati al presente atto 

per farne parte integrale e sostanziale, fissando alle 13:00 di martedì 30/05/2023 il termine per la presentazione, 

esclusivamente a mezzo pec, della manifestazione di interesse; 

 

DATO ATTO che l’affidamento verrà formalizzato soltanto in caso di accoglimento della domanda ed in base all’entità 

del contributo concesso a questo Ente; 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Sindacale n. 7 del 18.06.2021 con il quale il Sindaco ha conferito al Segretario Generale di questo Comune, 

le funzioni dirigenziali relative alla Direzione Affari Generali e Sociali e ad interim le funzioni dirigenziali relative alla 

Direzione Risorse Umane ed Economiche;  

-la determinazione dirigenziale n. 1617 del 32.10.2019 con la quale si conferisce alla dr.ssa Anna Maria Campo 

l’incarico di posizione Organizzativa per i Servizi Affari Generali e Sociali; 

 -la determinazione della Direzione Risorse Umane ed Economiche n. 271 del 04.03.2021 avente per oggetto 

“Approvazione e indizione avviso di selezione interna per il conferimento incarico di Posizione Organizzativa”, 

Determinazione con la quale, nelle more della conclusione del suddetto procedimento e senza soluzione di continuità, 

viene confermato l’incarico di Posizione Organizzativa alla dr.ssa Anna Maria Campo;  

- l’atto di conferimento di titolarità di posizione organizzativa del 28.06.2021; 

VISTI: 

 -Il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi, lo Statuto e il Vigente Regolamento 

comunale di contabilità;  

- il PIAO 2023-2025, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 18/03/2023; 

- il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2023-2025 - Art. 169 Del D. Lgs. 267/2000 - e Approvazione 

Prospetto di Ripartizione delle Tipologie in Categorie e dei Programmi in Macroaggregati, approvato con Delibera di 

Giunta Comunale n. 12 del 28/02/2023;   

-Il Dup 2023-2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 22.12.2022; 

- il Bilancio Annuale e Pluriennale dell’Esercizio finanziario 2023-2025, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 80 del 22.12.2022  



Città di La Maddalena 
 

Determinazione - DIREZIONE AFFARI GENERALI E SOCIALI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

 

 

- lo Statuto Comunale; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi ss.mm. e ii.;  

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. DI APPROVARE, in merito alla domanda di contributo di cui al Decreto Ministeriale n. 8 del 14/01/2022 presentata 

dall’Ente, l’allegato schema di avviso con relativa istanza di manifestazione di interesse, rivolto alle librerie del 

territorio e finalizzato all’individuazione di almeno n. 3 librerie con codice ATECO principale 47.61, per un’eventuale 

affidamento della fornitura di libri, in caso di accoglimento della predetta istanza da parte del MIBACT; 

 

2. DI ALLEGARE al presente atto per farne parte integrante e sostanziale lo schema di avviso e l’istanza di 

manifestazione di interesse; 

 

3. DI AVVIARE la procedura di acquisizione di manifestazione di interesse per un’eventuale affidamento di fornitura di 

libri per la Biblioteca Comunale di La Maddalena secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale n. 8 del 

14/01/2022; 

 

4. DI DARE ATTO che l’affidamento verrà formalizzato, con successivo atto, soltanto in caso di accoglimento della 

domanda ed in base all’entità del contributo concesso a questo Ente; 

 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa e che lo stesso diverrà 

esecutivo all'atto della sottoscrizione. 

 

6. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso e la relativa modulistica  per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del 

Comune di La Maddalena e sul sito internet del Comune di La Maddalena  http://www.comunelamaddalena.it 

 

 

 
 
Istruttore: (Conti M.C.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Dott.Ssa Annamaria Campo 

Il Dirigente 
Dott.Ssa Tomasina Manconi 



Città di La Maddalena 

 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO DI SEGRETERIA 

 

Si Attesta che il presente atto avente numero di Registro Generale : 664 e Numero Registro di  Servizio : 289 del 

15/05/2023, è stata pubblicata all’albo pretorio il giorno    e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

. 

 

La Maddalena,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di La Maddalena 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

____________________________________ 


